Igitur hoc dictum: *Si vis ingredi in vitam, serva mandata, sic intelligatur, ut includatur mandatum de filio Dei audiendo, seu de fide in filium Dei. Serva mandata, scilicet etiam primum mandatum de fide in filium Dei. Hoc comprehenso, facilis est declaratio: Si vis in vitam ingredi, serva mandata, scilicet primum crede in filium Dei, deinde facias caetera opera decem praeceptorum, quae quanquam erunt imperfecta et valde languida, propter magnam infirmitatem nostram, tamen Deo placebunt, quia credis in filium, et habes remissionem peccatorum, et es factus haeres vitae aeternae, propter filium.*

Haec est simplicissima et vera declaratio huius dicti, et bene observanda, quia Papistae valde depravant hoc dictum. Et tamen fateri ipsos quoque oportet, quod non servant mandata Decalogi. Sed est eis usitatum loqui in hypocrisi mendacium.

Tertius articulus de ignorantia Pharisaeorum illius temporis, et est similis ignorantia multorum omnibus temporibus. Ille putabat se legi Dei satisfacere, et audacter respondet: Haec omnia custodivi.

Sic tunc Pharisaei docuerunt, et sic Monachi docuerunt, hominem posse legi Dei satisfacere, et externa opera esse impletionem legis, et mereri remissionem peccatorum, et vitam aeternam: et homines posse amplius facere, et perfectionem esse, facere opera supererogationis, et in summa, multi tetri et perniciosi errores de lege extant hodie in doctrina Monachorum. Sed nos sciamus in Ecclesia nostram miseriam. Lex Dei est sapientia et iustitia Dei, postulans ut nostrae mentes et corda congruant cum illa regula mentis divinae. Nec tantum postulat externa facta, sed omnes fateri cogimur, nostra corda plena esse malarum cupiditatum, et nequaquam congruere cum lege Dei. Ideo indicat et damnat lex omnes, sicut Paulus dicit: Ut totus mundus sit reus Deo.

Hanc doctrinam necesse est in Ecclesia bene intelligi. Et discamus accedere ad Deum fide filii Dei, et fateamur nos esse immundos, et nequaquam satisfacere legi Dei.

Quartus articulus iterum est reprehensio hypocrisis. Iste fuerat gloriatus, se facere legem. Et Christus mandat ei, ut vendat suam haereditatem, et fiat minister Evangelii. Hic patefit hypocrisis, quia non vult obtemperare huic Domino, quem antea vocaverat bonum doctorem: et pluris facit divitias, quam ministerium Evangelii.

Hanc reprehensionem consideremus, et scrutemur nostra corda etiam, an velimus propter Evangelium res et vitam amittere. Hic invenimus etiam in nobis magnam infirmitatem, sed tamen non discedamus, sicut iste discessit, sed petamus, ut filius Dei nos confirmet.

Quintus articulus, de perfectione. Hic multa disputarunt Monachi de perfectione, propter dictum: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, et da pauperibus, et sequere me.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Hic primum sciendum est, quod tota illa insania Monachorum, quod finxerunt perfectionem esse, relinquere facultates, fieri Monachum, sunt errores diabolici, quia perfectio non est in operibus a Deo non mandatis, de quibus dicitur: Frustra colunt me mandatis hominum.

Secundo, nemo hominum perfecte facit legem Dei, praeter Christum. Imo omnes habemus peccata, ut Psalmus dicit: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Item: Si dicimus, quod peccata non habemus, mendaces sumus. Ideo superbia illa gloriantium, et sibi tribuentium perfectionem, die *vollkommenheit*, est detestanda.

Et vocabulum perfectus hic non significat *vollkommen*, cui nihil deest, sed est oppositum hypocritae, si vis esse perfectus, id est, *recht-schaffen*, *on heuchelen*, quia Christus vult hoc significare, huic esse hypocritam. Non hoc vult concedere, quod fecerit legem, et tantum aliquid desit perfectioni.

Sextus articulus: Estne perfectio, vel bonum opus, relinquere facultates?

Primum respondeo. Iam dixi non esse perfectionem.

Secundo, duplex est desertio: una quae habet mandatum Dei, ut in confessione, ubi Deus praecipit potius discedere a facultatibus, quam abiicere confessionem doctrinae. Haec desertio facultatum est opus bonum.

Alia desertio est sine mandato Dei, ut cum Monachi vel Anabaptistae res suas relinquunt. Haec non est bonum opus, imo Deus vult esse oeconomias, et vult nos servire in hac communi vita, non vult nos fugere in silvas, etc.

*Amen dico vobis: Dives difficulter intrat in regnum coelorum etc.*

Hic docendae sunt conscientiae de regula generali, quod Evangelium non abolet ordinationes oeconomicas, nec politicas. Sed est doctrina de fide et vera invocatione Dei, et vera obedientia cordis erga Deum. Sinit autem nos habere proprium, habere oeconomias, fieri magistratus, iudicia exercere. Et hanc externam politicam, vel oeconomicam vitam adprobat, et vult in ea conspici invocationem, confessionem, dilectionem erga maritum, uxorem, filios, parentes, et

erga alios homines, ut tota vita interior et exterior serviat Deo, et Deus celebretur.

Hac regula cognita, sciendum est etiam, quod sit voluntas Dei, ut alii sint divites, alii pauperes. Quia oportet aliquos esse divites pro utilitate reipublicae, nam imperia teneri sine opibus non possunt. Sed hic discendum est utrumque: recte uti divitiis, et recte ferre paupertatem. Potest esse pauper multo deterior divite, ut latro pendens in cruce, et deridens Christum, erat vere pauper et miser. Nec paupertas meretur vitam aeternam.

Dicam igitur prius, quomodo paupertas recte toleranda sit, quia maior numerus est pauperum.

1. Sciat pauper, se propter paupertatem nec iustum nec iniustum esse, sed quaerat iustitiam fide filii Dei.

2. Sciat voluntatem Dei esse, ut alii sint divites, alii pauperes, sicut Salomon dicit: Dives et pauper habitant simul, Deus fecit utrumque. Sciat etiam voluntatem Dei esse, ut obediat homo in paupertate, sicut in corporis imbecillitate, et non murmuret adversus Deum, quod sit pauper, sicut insania esset, si murmurares contra Deum, quod non dedit tibi corpus tam robustum, quam fuit corpus Samsonis.

3. Sciat pauper, propter paupertatem non quaerendas esse malas artes, furta, mendacia, adulationes, sicut multi veniunt in aulas, et propter paupertatem turpiter adulantur, ideo dicit Salomon: Divitias et paupertatem ne dederis mihi, ne saturitas faciat me superbum et obliviscentem Dei. Et contra, ne paupertas faciat, ut fiam fur aut adulator deficiens a Deo.

4. Quaerat honestos labores, et in his exercent fidem et invocationem. Hoc si faciet, Deus benedicet eius laboribus et familiae, ut commodius vivat, quam multi valde divites. Quid enim prosunt divitiae stulto Nabal, qui implet se, ut moriatur? etc. Non sit validus mendicus, ut Monachi, tales validi mendicantes sunt fures.

### *De divite.*

*Iam trademus etiam diviti regulas.*

Primum quaerat hic quoque iustitiam fide filii Dei.

Secundo sciat divitias esse donum Dei, et se non casu possidere plus, quam alii possident, sed

Deum certo consilio aliis dare maiores, aliis minores facultates. Agat igitur gratias Deo.

Tertio non sit superbus, non confidat suis divitiis. Non cogitet se ideo pauperes iuste posse opprimere, quia ipse sit dives. Sed potius sciat, se debere benefacere pauperibus, sicut praeceptum est divitibus: Fontes tui deriventur foras, et tu Dominus eorum maneto.

Hoc dictum dulcissimum praecipit utrumque, ut iuvenus alios, et modum ostendit, scilicet, ut tu non amittas fundos, sed maneat Dominus tuae domus et agrorum. Et ita confirmat, quod licet habere proprium et divitias.

Quarto non exercent quaestus prohibitos a Deo, et usuras, nec iniusta pretia statuatur.

*Amen dico vobis: Dives difficulter intrabit in regnum coelorum, etc.*

Christus inquit: Difficulter intrabit. Et postea difficultatem exaggerat: Facilius est camelum intrare per foramen acus etc. Timeant divites hanc comminationem, et sint cautiores in usu divitiarum, et in quaestibus.

Sed contra sciant etiam pauperes, multos abuti paupertate, fieri adulatores potentum propter fragmen panis, etc.

Audita autem hac sententia de difficultate, perterrefiunt Apostoli, quia etiam adhuc somniabant regnum Messiae, et magnas divitias, sed tamen prius interrogant de vita aeterna: Quis potest salvari? Hic doctrina et consolatio utilis proponitur.

Doctrina est: Apud homines impossibile est salvari. Hic generaliter docet, homines non salvari propria diligentia, sapientia, iustitia, propriis viribus, sicut saepe clamitat scriptura: Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro.

Item: Qui non credit in filium, ira Dei manet super eum, Iohann. 3.

Econtra consolatio: Apud Deum omnia possible sunt. Hic ducit nos ad agnoscendum Deum, sicut se patefecit, datis promissionibus, misso Mediatore, donatione Spiritus sancti. Haec omnia complecti hic necesse est. Dictum est generale: Deo omnia possible sunt. Sed sciendum est, Deum sic esse efficacem, sicut promisit se velle esse efficacem. Sed bona et dulcis consolatio est, cum ait Omnia. Semper cogitamus, alios quidem potuit et voluit salvare, sed ego sum

nimis magnus peccator, nimis multa peccata habeo, me non vult salvare, imo inquit: Omnia suntabilia, scilicet, illo modo, sicut promissit: Si credis in filium et converteris. Hanc consolationem bene mementote.

*Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid erit nobis?*

Cum audivisset Petrus, non laudari divitias, et tamen speraret divitias propterea, quia iam reliquisset sua, fit sollicitus, et interrogat: Quid habituri sint ipsi, relictis propriis, vel quae praemia habituri sint?

Respondet, et promittit amplissima praemia, temporalia et aeterna, sicut in Marco scriptum est cap. 10.: Centies in tempore hoc cum persecutione, et vitam aeternam. Auditis amplissimas promissiones, quas certum est verissimas esse, sed intelligantur cum hac conditione: cum tribulatione. Deus dat Paulo victum, amicos, defensores, et tamen simul est persecutio. Quare? Quia Deus vult Ecclesiam subiectam esse cruci propter multas causas. Et simul vult in illa cruce Ecclesiae et miseriis ostendere suam praesentiam, quod ipse sustentet, et servet eam, et quod non tantum consiliis humanis regatur et servetur, sicut Esaias 46.: Ego vos feci, ego gestabo vos etiam in senecta, etc.

Non quaeramus igitur alias peregrinas expositiones. Haec fiunt ita, Deus mirabiliter curat, ut habeamus victum, defensionem, et alia necessaria, etiamsi vult nos subiectos esse cruci.

Habetis imaginem in tota historia populi Israel in deserto. Et quanquam mutantur tempora, alias Ecclesia est in deserto, ut tempore Mosi, alias in Aegypto, ut tempore Ioseph, alias in exilio, ut tempore Danielis, alias sub aliis regibus et principibus: tamen fere semper habet similia pericula, et miseras, et tamen multi a Deo mirabiliter servantur, sicut Ioseph in carcere, Daniel inter leones. Haec opera Dei consideranda sunt.

*Multi autem primi erunt novissimi, et novissimi primi.*

Amplissimae promissioni rursus addit comminationem. Et significat, multos fieri superbos, fieri negligentes, postquam adepti sunt dona Dei, sicut videmus Episcopos statim initio factos super-

hos, et voluisse similes fieri principum et regum. Ideo minatus Christus talibus eiectionem. Et ita fit, sicut scriptum est: Provocabo vos a non gente in gente stulta.

## Caput XX.

*Simile est regnum coelorum homini patrifamilias, qui exit primo mane conducere operarios in vineam suam, etc.*

Quanquam multae et magnae disputationes de hac similitudine motae sunt, tamen summam sententiae diligenter consideremus, et nos ad timorem Dei et ad fidem exsuscitemus, et non ad inutiles disputationes.

Summa similitudinis haec est: praecipit, ut simus perseverantes in Evangelio, et non fiamus superbi et negligentes, et confidentes nostra sanctitate. Et minuitur superbis hypocritis, quod Deus sit eos eiecturus, et alios recepturus, ideo dicit in fine: Multi sunt vocati, sed pauci electi, id est, rechtschaffen on heucheleyn, et exempla nobis proponamus. Iudaei erant populus Dei, sed quia fiebant superbi propter titulum, et negligebant doctrinam, et erant sine vera fide, sine poenitentia, sine vera invocatione, ideo sunt eiecti, et horribiliter puniti, et collecta est Ecclesia ex gentibus.

### Aliud exemplum.

Episcopi et Monachi olim fuerunt sancti et populus Dei, ut multi Martyres, item: Antonius et alii similes. Postea coeperunt esse superbi, et facti sunt negligentes, et confidentes titulo et ordine suo, ideo Deus iam deiecit eos de sede, et facit, ut confundantur, et magis magisque confundentur.

Haec exempla nos quoque consideremus: nos sumus iam revera populus Dei. Sed si erimus superbi, contentiosi, et negligentes in vita, et tamen confidentes titulo, quod simus Evangelici, puniemur nos quoque, sicut iam fateri nos oportet, quod ante bellum fuerimus negligentes. Ideo nunc agamus poenitentiam, ne graviores poenae sequantur.

Haec est principalis doctrina huius similitudinis. Si quis autem vult habere longiorem enarrationem, recte potest hoc dicere: quod verum sit, quod Paterfamilias significat Deum vocantem

Ecclesiam. Tempora etiam significant diversa tempora vocationum, quia Deus immensa bonitate subinde revocavit Ecclesiam, et ipse servat, ipse restituit. Si ipse non servaret, Ecclesia funditus deleretur furoribus Diaboli et impiorum hominum. Magna ergo doctrina hic traditur, quia commonefactio est, quod iste Paterfamilias servet Ecclesiam, non nostra sapientia et humana diligentia aut potentia. Sicut autem multi subinde vocati sunt, ita omnibus temporibus multi fuerunt ingrati, superbi, negligentes, qui rursus eiecti sunt.

Dat autem singulis denarium, id est, quolibet tempore dat vocatis multa bona tantisper, donec ingrati eiiciuntur. Iudaeis dat denarium, dedit eis regnum, et hunc magnum honorem, ut in hoc populo esset Ecclesia. Ita generaliter intelligatur denarius, de quibuslibet bonis, quae dantur vocatis, vel de externo regimine in Ecclesia.

Sed ingrati eiiciuntur et recipiuntur, et placent illi novissimi tantisper, donec et ipsi fiunt ingrati. Ingrati etiam duriter hic vituperantur: Oculus tuus malus est. Ideo non potest similitudo sic intelligi, ut horum denarius significet vitam aeternam, quia isti invidi damnantur.

*Et ascendens Iesus versus Ierosolymam, duxit secum duodecim discipulos seorsum in via, et dixit eis, etc.*

Hoc est postremum iter, quando Christus profectus est Ierosolymam, aliquanto ante, quam Lazarus aegrotavit.

Hic primum discipulis praedicit suam passionem, propter has tres causas, quarum prima est, ut scirent Apostoli eum non casu pati, sed scientem et volentem se offerre ad hoc sacrificium, quo placandam esse iram Dei generi humano divinitus decretum erat.

Secunda causa est, ut praescientes Apostoli hanc voluntatem Domini, constantes manerent in fide, et sperarent resurrectionem Domini, nec deficerent, existimantes eum interiturum esse, et illam spem novi regni inanem fuisse.

Tertia causa, ut Iudaicus error Apostolis eximeretur, quo semper somniabant, regnum Messiae fore imperium mundi, et nihil passuros esse.

Hae tres causae gravissimae fuerunt, cur praedictio illa facta sit, quae quidem et nos do-

cet, quale sit regnum Messiae, et testatur Dominum scientem et volentem passum esse.

Sed hic iam consideremus Apostolos et reliquam turbam, quae has conciones audierat. Alibi dicit Evangelista, Apostolos haec non intellexisse. Hic statim et de sua potentia disputant.

In hoc exemplo discamus, esse in sanctis in hac vita mortali magnas infirmitates et peccata, sed tamen initia fidei et fundamentum esse oportet, et has regulas teneamus, quarum prima est: Agentes poenitentiam certo credant se recipi, et se iustos reputari propter filium Dei, fide. Hanc consolationem semper teneamus, et opponamus eam nostrae infirmitati.

Secunda regula: Cum hac fide non fiat peccatum contra conscientiam, id est, habens hanc fidem, quae est fiducia misericordiae, non habet simul propositum scienter faciendi contra Deum. Habens autem tale propositum scienter faciendi contra Deum, excutit fidem, et non potest Deum invocare.

Hoc bene considerent singuli, et conscientias suas inspiciant, et caveant, ne ruant contra conscientiam.

Tertia regula: Ubi est vera fides, ibi oportet teneri fundamentum, id est, omnes articulos fidei. Et quanquam alii clarius eos intelligunt, alii obscurius, tamen mens non contradicat scienter ulli articulo fidei.

Quarta regula: Ubi est vera fides, et non sunt peccata contra conscientiam, et homo est iustus, tamen adhuc manent magnae infirmitates, et multi vitiosi motus, quibus repugnandum est, et multa sunt peccata ignorantiae et omissionis. Contra hanc infirmitatem teneamus hanc consolationem, nos fide iustos esse propter filium Dei, et in credentibus has sordes tegi et condonari, et misericordiam Dei ingentem celebremus, quod recipit nos, quanquam adeo infirmos et indignos et sordidos.

Haec communis doctrina de fide saepe repetenda est, ut teneant homines veram consolationem, et exercent hanc fidem, in invocatione et gratiarum actione.

*Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedaei, et petens aliquid ab eo, etc.*

Nunc vide, quomodo de regno disputant. Alter vult sedere a dextris, alter a sinistris. Et stulta mater adhuc confirmat has imaginationes.

Sed Christus taxat multos errores mulieris et Apostolorum, et significat Ecclesiam oportere in hac vita subiectam esse cruci.

Et vide stultitiam Apostolorum, dicunt se posse sustinere illam passionem, quam Christus subiturus erat. Haec recitantur, ut cogitemus, magnas et multas infirmitates in sanctis reliquas esse in hac vita.

*Iesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui maiores sunt, potestatem exercent inter eos.*

*Non ita erit inter vos, etc.*

Postea discernit imperia mundi ab Ecclesia. Et clare dicit, in imperiis esse gradus, et alios habere potentiam super alios.

Ut primus locus est regum, regibus coguntur obedire in negotiis politicis principes et alii inferiores. Et reges et principes vult Deus instructos esse potentia et praesidiis, ut possint cogere inferiores, qui in causis legitimis nolunt obedire.

Idem dedit Deus potestatem regibus et principibus condendi leges de rebus civilibus, sed non pugnantes cum iure naturae et divino.

Sed in summa hic totus ordo in imperiis, quo gubernatur civilis societas, est res a Deo instituta, et necessaria communi societati. Sed differt a ministerio Ecclesiastico.

Ministerium Evangelii das *Prebigampt*, est ministerium docendi Evangelium, et sacramenta administrandi, et non habet potentiam corporalem, et praesidia ad cogendos homines, ideo nec ipsi inter se gradus habent, ut sunt regum et principum gradus. Nec sunt instructi potentia et opibus, sicut reges, nec habent potestatem condendi novas leges, et instituendi novos cultus.

Haec omnia perverterunt Papa et Episcopi, qui ex ministerio Ecclesiastico fecerunt regnum mundanum, et oppresso Evangelio quaesiverunt opes et praesidia corporalia, et neglexerunt ministerium Evangelii, et condiderunt novas leges, et idola.

*Venit Filius hominis dare animam suam  
λύτρον pro multis.*

Haec est insignis sententia, quae diligenter consideranda est, ut cogitemus, quanta res sit

peccatum, et econtra quanta sit severitas iustitiae Dei, et deinde quanta sit misericordia.

Primum igitur hoc discamus: Agnoscamus nos infirmos et duos esse, quod non valde expavescimus cogitatione peccatorum nostrorum, nec videmus, quanta res sit peccatum et ira Dei.

Quaquam enim Deus ideo genus humanum oneravit tam variis et tam multis et magnis calamitatibus, et morte, et poenis civilibus, ut patibulo, rota, et aliis suppliciis, item bellis, pestilentia, fame et morbis multiplicibus, ut sint signa nos commonefacientia de ira Dei: tamen haec tam horrendae poenae paucos movent, nisi tunc illos ipsos, qui patiuntur. Alii leviter curant haec terribilia signa.

Sed hanc nostram duritiam deploremus, et vere expavescamus, et cogitemus, Deum serio irasci peccatis omnibus sanctorum et impiorum, quia Deus est iustus, et non cogitemus eum peccata ex levitate remittere, quasi non vere irascatur. Sed simul illa sunt, vere irascitur peccatis, et tamen parcit suae creaturae, et non voluit eam perire. Simul et iustus et misericors est. Et hanc mirabilem mixturam iustitiae et misericordiae nemo satis eloqui potest, sed in vita aeterna discemus. Et tamen hic incipienda est haec doctrina. Toties enim scriptura dicit, filium pro nobis fuisse pretium et compensationem. Tantum pretium cum persolutum sit, necesse est iram esse magnam adversus peccatum. Haec saepe et multum cogitanda sunt.

Deinde cogitandum est: Quare opus fuit pretio et tanto sacrificio? Ad hoc respondendum est: Deus habet has duas virtutes, iustitiam et misericordiam. Et utramque retinet mirabili modo. Iustitiae autem est, irasci peccatis et ea punire. Cum igitur vellet Deus parcere generi humano, et tamen non omittere iustitiam, decrevit, ut filius, qui erat deprecator pro nobis, sustineret poenam pro toto genere humano. Et ideo voluit filium adsumere naturam humanam, quia cum genus humanum esset reum, oportuit aliquem in genere humano poenam sustinere, et hunc oportuit esse innocentem. Ut autem talis sustinens poenam, esset pretium sufficiens et aequivalens, et ut posset vincere mortem, oportuit hunc sustinentem tantum onus, esse Deum, quia natura humana sola, nec fuisset aequivalens pretium, nec potuisset sustinere poenam, nec vincere mortem.

Ut igitur iustitiae Dei satisfaceret, et Deus esset iustus, hoc modo poena persoluta est.

Haec videntur quidem mira humanae rationi, sed causas penitus in vita aeterna discemus, ubi iustitiam Dei propius adspiciemus.

Postquam autem iustitiae Dei satisfactum est, per poenam unius innocentis, misericordiam exercuit erga genus humanum, et servat reliquos. Ideo hic dicit Christus, se fieri *λύτρον*, die *Bezahlung*.

Comprehenduntur autem in pretio haec tria:

1. Quod sit magnus cruciatus.
2. Et quod sic sentiat iram Dei contra peccatum, sicut nos sentire oporteret.
3. Quod hoc valeat pro aliis.

Iam consideremus, quales poenas tulerit Christus. Non solum perfert has corporis lacerationes, quas oculi hominum viderunt, sed etiam fert dolores in corde, in quibus sentit iram Dei adversus genus humanum, talem, qualem nos sentire oporteret, si non essemus redempti. Iacet ergo coram Deo, quasi ipse se polluisset tantis sceleribus, quanta nos fecimus, et quia ipse magis videt iram Dei, ideo magis dolet.

Sed quia filius, et innocens est, ideo haec poena valet pro aliis, et ipse paciscitur. Agnoscamus ergo aliquo modo iustitiam Dei, et magnitudinem irae Dei, expavescamus nos quoque, et doleamus, quod nimis securi sumus, et non sentimus magnum timorem irae Dei.

Deinde etiam accipiamus hoc tantum beneficium fide, et vere statuamus, nos propter Filium recipi. Sciamus tantae poenae contemtores esse, qui non credunt, pro ipsis eum satis magnum pretium fuisse.

Tertio laetemur, et agamus gratias Deo, et Filio, quod sic nos redemit.

Quarto, moti tanta ira, et moti debito gratitudinis, desinamus peccare, et semper sit in conspectu magnitudo istius poenae, ut iudicium et iram Dei magnificiamus. Semper cogites: Ecce filius Dei iacuit in conspectu Patris, sudans sanguinem propter tua peccata, cur tu contemnis iram Dei? etc.

Ita copiosa doctrina est in uno vocabulo pretii.

*Ecce duo coeci sedentes secus viam audierant, quia Iesus transiret, clamaverunt dicentes, etc.*

Potest breviter recitari communis doctrina de miraculis.

Et addatur, quod fuerit in his fides, et agnitio Messiae, quia clare dicunt: Miserere nostri Domine fili David. Sic illi nominarunt Messiam, quia promissiones in isto populo saepe repetebantur, etc.

## Caput XXI.

*Ite in castellum, quod est in conspectu vestro.*

Hic primum est recitanda doctrina de regno Messiae. Et initio somnium Iudaeorum de regno mundi narrandum et reiiciendum.

Secundo opponenda vera narratio de regno spirituali et aeterno, quod Messias ab initio promissus sit, cum primi parentes reciperentur post lapsum. Et quod ita condita sit Ecclesia voce promissionis, ut in ea semper sonaret haec promissio de hoc Domino, propter quem velit Pater aeternus remittere peccata, et quod velit hac fide coli et invocari, quod propter hunc Dominum remittantur peccata credentibus, et exaudiamur, et haeredes vitae aeternae efficiamur, et salvemur. Hanc doctrinam necessariam Ecclesiae Dei amiserunt Pharisei, et saepe obscurata est, sicut et ante haec tempora a Monachis et a Papa fuit obscurata. Postquam autem iam renovata est vera doctrina, singulari Dei beneficio, simus diligentes in ea discenda et custodienda, et exercenda in invocatione.

*Nunc de historia dicatur et de significatione.*

Quare publice cum tali pompa ingressus est Christus tunc Ierosolymam?

Respondeo: Deus vult Ecclesiam non esse invisibilem, sed vult eam vere conspici et exaudiri in genere humano. Ideo locum certum, et gentem certam constituit, ubi nasceretur Christus, doceret, conspiceretur, ederet miracula, pateretur et resurgeret. Ideo voluit Christus conspici, non voluit latere. Et quia ipse est verus et praecipuus rex huius populi, ideo ut rex ingreditur in urbem, sed non vult dominationem politicam habere, sed regnum aeternum, in quo cum electis, quos liberavit, in omni aeternitate regnet.

Publice igitur ingreditur, ut ipse tanquam caput Ecclesiae conspiciatur, et ut credentes publice confiteantur, et ut impii redarguantur, et non possint se excusare propter ignorantiam.

### *De significatione.*

Significatio autem dulcissima est piis. Et ordine considerentur personarum discrimina in hoc spectaculo:

Filius Dei sedet in duabus asinis, domita et indomita, id est, colligit Ecclesiam ex populo legis, et ex gentibus.

Et Apostoli et multi pii comitantes, et alii obviam euntes, sunt vera Ecclesia, confessione celebrant Messiam, voce, palmis, ramis olivarum, et substernendis vestibus.

Vox: Osianna filio David, benedictus, qui venit in nomine Domini.

Haec clara confessio est, qua adfirmant, hunc virum esse Messiam, et orant Deum, ut hoc regnum adiuvet, et fatentur hunc esse benedictum semen, de quo loquitur promissio: In semine tuo benedicentur omnes gentes.

Item totus hic Psalmus est Prophetia de Messia, et cantabatur in festis assidue tanquam precatio, petens adventum Messiae.

Palmae significant tribui ei laudem, quod sit victor.

Fronde oleae tribuunt ei laudem, quod adferat pacem, et quod ipsi ab eo petant pacem.

Et fuit usitatum sic excipere reges victores in triumphis.

Vestes substernere, est iuvare ministerium Evangelii nostris facultatibus. Imo propter confessionem vestes, id est, corpus etiam amittere.

Tertius gradus personarum sunt impii sacerdotes, irascentes populo et Christo, qui iubent tacere canentes Psalmum, sed Christus obiurgat eos.

Huius triumphis res significatae geruntur semper in Ecclesia. Nunc quoque cum venit filius Dei, videlicet, cum vere excitat ipse docentes Evangelium, et est efficax ipse per vocem Evangelii, non est inutilis vox Evangelii, sed aliqui convertuntur, agnoscunt et fatentur eum esse Messiam.

Hi canunt ei: Benedictus qui venit in nomine Domini. Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli, etc.

Gerunt palmas et oleas. Vos quoque canitis hoc modo, et geritis palmas et oleas, quando confessio sonat, quod non velitis doctrinam recipere contrariam Evangelio.

Et vestes substernite, id est, iuvate ministerium vestris facultatibus.

Contra nunc quoque videtis hostes Evangelii: Papam, Episcopos, Canonicos, Monachos, Reges et Principes, qui defendunt idola, et adversantur verae doctrinae sonanti in Ecclesiis nostris.

Haec de historia, et de significatione breviter dicta nunc sufficiant.

Post ingressum sequuntur miracula, quae sunt testimonia, quod sit verax doctor a Deo missus, et non sit deceptor.

Primum est, quod purgat templum. Hoc proprium officium est Messiae, docendo et efficacia Spiritus emendare doctrinam, convertere homines, et perdere sua divina potentia blasphemos. Haec tunc fiunt simul, docet, convertit multos, sanat aliquos, et expellit ex templo ementes et vendentes.

### *Ex ore infantium et lactentium etc.*

Hanc sententiam in hac historia prodest meminisse. Continet autem tres insignes doctrinas.

#### *Prima doctrina.*

Prima haec est: Testatur hoc dictum, Deo placere infantes in Ecclesia, sicut et haec dicta: Non est voluntas Patris, ut pereat unus de parvulis istis. Item: Sinite parvulos venire ad me, etc.

Haec testimonia meminerimus, ut consolentur nos in omnibus periculis infantium, et agamus Deo gratias, quod recipit infantes, et eos ipsi commendemus propter haec dicta. Curemus etiam eos baptizari, et baptismum magnificiamus, quia haec dicta non pertinent ad infantes alienos ab Ecclesia, super quos non est invocatum nomen filii Dei.

#### *Secunda doctrina.*

Secunda doctrina, quod Deo placeant invocatio et obedientia et studia pueritiae. Hoc praecipue confirmatur hoc ipso exemplo, quia hi pueri erant tales, qui iam incipiebant discere literas et doctrinam de Deo, et de Messia, et quidem aliquid norant de Messia.

Cum igitur talium invocatio et studia placeant Deo, parentes sint seduli in adsuefaciendis pueris ad precationem et ad discendum. Hic sibi proponant dictum Pauli Ephes. 6.: Educate pueros in disciplina et doctrina Domini.

Duo praecipit, ut pueri doceantur, et quidem de Deo, secundo ut honesta disciplina mores regantur, non concedatur licentia potandi, heluandi, scortandi, et alia delicta faciendi, sicut nunc dissolutissime vivit adolescentia, et miserabiliter corrumpitur sodalitiis pravis et exemplis.

#### Tertia doctrina.

Tertia doctrina gravissima est, et nobis senibus consolationem egregiam proponit.

Nos senes etiam sumus pueri, et valde infirmi. Multa enim non intelligimus, et habemus magnas infirmitates in corde, multa stulte facimus. Etsi autem multa non intelligimus, tamen Deus accipit invocationem, approbat obedientiam quamquam mendicam. Recipit et curat et defendit nos, sicut mater pueros. Imo amplius dicit hic versiculus: Deus magnas res efficit per nostram invocationem, confessionem, ministerium docendi. Ideo inquit: Perfecisti laudem. Deus perficit suam laudem, colligit Ecclesiam, reprimit Diabolos, dat nobis bona praesentia et aeterna, per hanc vocem sonantem in Ecclesia, per homines infirmos: nam ad nos omnes pertinet dictum: Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.

Quare autem dicit: lactentium? Quia significat nos omnes in Ecclesia ali lacte divino, id est, verbo Dei et Spiritu sancto. Non fiunt illa salutaria opera virtute humana. Et hic discamus, Deum velle nobis opitulari, sicut saepissime dicitur: Petite et accipietis. Item: Sine me nihil potestis facere. Qui manet in me, fructum copiosum feret. Ego sum vitis, vos palmites.

*Mane rediens in urbem, esuriebat, et vidit ficum, etc.*

Haec est dies proxima post diem palmarum, rursus plena maximorum certaminum in templo, et eo die illas horrendas imprecationes dixit: Vae vobis Scribae et Pharisei. Et multas utiles conciones habuit de discrimine regni Messiae et regni mundani, de poenis incredulorum, de differentia verorum et falsorum cultuum.

#### Prima historia est

#### *de maledictione ficus, et de efficacia fidei.*

Historia per sese est miraculum, et est testimonium de doctore et doctrina, sicut alia multa miracula. Nec indiget alia longa declaratione, nec opus est hic disputatione, quomodo fuerint in Christo, fames, sitis, defatigatio corporis, et deinde alii adfectus, ira, laetitia, et tristitia.

Quaquam fuit sine peccato, tamen natura humana in eo fuit vere natura humana integra, habens omnes potentias humanae naturae proprias, vere esuriit, vere sitiit, vere tristatus est.

Significatio autem in ficu proposita est. Ficus significat synagogam quolibet tempore, id est, tunc populum Iudaeorum, et nunc Papam et Monachos, id est, illos, qui sibi titulum arrogat Ecclesiae, et habent folia, id est, veram doctrinam, et veros cultus, sicut etiam alia folia fici significant hypocrisin. Ut Adam et Heva tegunt se foliis fici, id est, natura humana, postquam amisit veram iustitiam, deinde illam suam deformitatem tegit qualicumque specie iustitiae externae etc. Et haec tamen non liberat a peccato et morte.

Sicut igitur ficus arefacta est post maledictionem: sic arefacta est synagoga, et arefient omnes pompae Pontificis et Episcoporum et Canonicorum et Monachorum, et deinceps, cum alii etiam relinquunt verbum et veros cultus, tunc etiam arefient.

#### Sequitur doctrina

#### *de efficacia fidei.*

Valde magna promissio hic proponitur, quae et postulat fidem, et adfirmat invocationem in fide efficacem esse. Et additum est iuramentum:

*Amen dico vobis, omnia, quae petetis in oratione vestra credentes, accipietis.*

Observa particulam *omnia*, et discas, quomodo recte et vere intelligenda sit: omnia, scilicet bona, quae non pugnant cum mandatis Dei. Et primum scias, omnia sine ulla exceptione impetrari, quae sunt necessaria ad salutem animae, ut remissionem peccatorum, et donationem Spiritus sancti, et vitam aeternam. Haec bona no-

minatim petenda sunt, et nominatim haec ipsa certo dari et impetrari omnia credas, sicut et alibi dicitur: Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus?

Deinde de bonis corporalibus sic intelligas: dat etiam omnia necessaria corpori, sed non in specie, nec eodem modo. Et tamen dat bona corporis, alias aliter, quia vult nos etiam subiectos esse cruci. Non dat tibi regnum Galliae, quia nec singulis talia necessaria sunt, sed tamen dat tibi victum, sanitatem corporis, meliorem statum filiorum et filiarum etc.

Sed hic opponitur: Imo saepe sinit nos paupertatem magnam habere, sinit nos aegrotare, ut Iob, imo sinit etiam sanctos mirabiliter interfici, ut Ionathan.

Ad haec respondeo: Ideo dictum est de corporalibus, quod non det eodem modo. Dat quidem omnia necessaria, sic, ut vel illa ipsa bona det, quae petimus, ut Davidem reducit in regnum, vel certe mitiget malum, et det alia bona, ut Ionathan consolatur in corde, et servat eius posteritatem.

Quod autem non dat eodem modo omnia corporalia, ideo fit, quia vult nos subiectos esse cruci, ut Iob, aliquando etiam punit nos, ut Davidem.

Sed hanc regulam teneas firmissime: Invocationem factam in fide, nunquam irritam esse etiam in corporalibus, quia semper aut impetrat nominatim hoc bonum, quod petivit, aut mitigationem, ut saepe dicitur: Petite et accipietis. Item: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.

Addit autem Christus in hoc dicto: Si non dubitabitis. Item: Credentes. In his verbis praecipitur fides. Non sic cogites: Ego quidem petam, sed nescio an prosit mea petitio, fortassis Deus meas preces non recipit. Imo sic statuas certissime, vere audiri propter Filium tuas preces, et non fore irritas, et retineas spem et expectationem auxilii, ut sint fides et spes simul, quae nunc sunt vera fides et vera spes, quando sentis te hac ipsa fide et spe habere cor quietius, et aliquomodo acquiescens in Deo.

*Dicetis huic monti.*

Figura est, quia non vult Deus miracula ex curiositate fieri, sicut Diabolus tentat Christum, et iubet eum volare.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Deus vult res necessarias peti, et in talibus necessariis iuvat nos saepe supra naturam. Ut cum filii Israël veniunt ad mare rubrum, nec possunt effugere, nisi mare eis cedat, et viam praebeat, hic Deus insigni miraculo eis opitulatur. Et ibi dicit Deus monti, id est, Pharaoni, et eius potentiae: Abiiciaris in mare. Significat enim mons potentiam magni regis aut principis. Et hac similitudine hoc ipsum ostendit Dominus, quod Ecclesia suis precibus et fide sit superatura et repressura reges et principes. Ideo simus ardentiores in petendo. Sicut Elisaeo non potuerunt nocere hostes. Esaias et Ezechias vicerunt Sennacherib, petendo auxilium a Deo. Danieli nec principes nec leones nocere potuerunt. Sic Deus inter medios hostes servat omni tempore multos. Imo Ecclesia fere semper undique circumdata est hostibus, et inter insidias Diaboli et tumultus mundi mirabiliter servatur, iuxta illud: Ecclesia est sicut rosa inter spinas. Item: Dedi dilectam animam meam in medium inimicorum eius. Nominat Ecclesiam animam suam, id est, carissimam, hanc, etsi est carissima, tamen ait circumdatam esse hostibus, et inter hos mirabiliter protegatur, quia est carissima Deo.

*Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum principes Sacerdotum et seniores populi dicentes: Qua potestate haec facis?*

Differentiam peccatorum scire valde necessarium est. Tres gradus sunt.

Unus est peccata et infirmitates, quae nobiscum nascuntur, ut dubitationes, vitiosae inclinationes ad iram, ad amores vagabundos etc. Item ignorantiae multae.

Secundus gradus est contra conscientiam violare mandata Dei, ut adulterium, furtum, homicidium etc. Hi duo gradus etsi sunt peccata, et Deus valde eis irascitur, et ea punit, tamen possunt remitti, et remittuntur agentibus poenitentiam.

Sed tertius gradus est blasphemia: Cum agnitam veritatem oppugnat aliquis sciens et convictus evidentiis testimoniorum scripturae vel miraculorum, et tamen pertinaciter adversatur, vel regni causa vel ambitione, vel odio, vel quocumque modo Diabolico odio ardens, ut nunc Papi-stae Sacerdotum coniugia improbant et defendunt impias Missas, et invocationem mortuorum.

Tales tunc erant Pharisei, qui quanquam manifesta miracula videbant, tamen interrogant: Qua potestate haec facis? Ideo Christus eorum peccatum discernit ab aliis gradibus. Alii perveniunt ad poenitentiam, et convertuntur. Vos Pharisei peribitis, nec vultis converti.

Hos gradus diligenter consideremus, propterea hic dicitur: Meretrices et publicani praecedent vos in regno Dei.

Ac ut pertinacia Phariseorum sit conspectior, facit mentionem Christus praedicationis Iohannis, quasi dicat: Iam antea ostendistis impietatem et pertinaciam vestram, quia voluistis audire Iohannem, cui Deus testimonia dederat in nativitate, quia natus est ex matre anu et sterili. Et Angelus expresse dixerat, eum fore testem Messiae.

Sed huius praedicationem pertinaciter contempsistis, nunc meam contemnitis. Et addunt Pharisei impietatem impietati, quod dicunt contra conscientiam, se nescire, an Iohannes fuerit a Deo missus.

Postea proponit exemplum de agentibus poenitentiam, et non agentibus.

Homo quidam habuit duos filios. Alter dixit se non iturum in vineam, et agens poenitentiam, ivit. Alter dixit se iturum, et non ivit. Hic perseverans in contumacia, plus peccat. Tales inquit esse Phariseos.

*Aliam parabolam audite.*

*Homo quidem erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, etc.*

Paterfamilias plantavit vineam, id est, Deus elegit populum Israëli. Et circumdedit sepem, id est, legem. Et fecit ibi torcular, id est, ministerium doctrinae. Et aedificavit turrim, id est, dedit eis regnum et templum. Et elocavit agricolis, id est, semini Iacob. Et abiit, et misit servos, id est, Prophetas quolibet tempore, Eliam, Elisaëum, Esaiam, Zachariam, Ionam, Ieremiam, hos interfecit populus. Tandem misit filium, hunc quoque interfecit populus.

Et quidem ut signa pertinaciae et blasphemiae describeret, nominatim dicit, eos excusso Domino velle proprium regnum constituere. Occupemus, inquit, haereditatem, sicut postea in passione dicunt: Nolumus hunc regnare super nos.

Haec blasphemia, et hic morbus est causa omnium malorum. Impii volunt ipsi suo iudicio, sua sapientia, suo arbitrio constituere religiones, et regimina, et inflectunt religiones ad suam commoditatem, et non volunt pati gubernatorem Deum. Semper in corde clamant: Nolumus hunc regnare super nos. Haec est horrenda insania, contemnere Deum, et velle religiones et regna constituere utilia nobis, quasi nihil sit Deus, sicut reges Israëli, sicut Nabogdonosor statuam erigit, sicut Antiochus et alii multi voluerunt religiones et cultus instituere suo arbitrio, quasi nihil sit Deus, sed ipsorum sapientia sit gubernatrix et non Deus.

Hoc malum in mundo saepe grassatur, et iam etiam grassatur. Papa et reges etiam volunt constituere statum, qualem ipsi volunt, excusso Deo, et clament sicut Iudaei: Nolumus hunc regnare super nos.

Hoc peccatum discamus intelligere et fugere, et Deum oremus, ut in hanc coecitatem non ruamus, sed semper toto corde oremus, ut filius Dei sit gubernator noster, ut ipse regat, ut haereditas regni penes ipsum maneat.

Hic duo contraria sunt.

*Hic est Filius meus dilectus, hunc audite.  
Et, Nolumus hunc regnare.*

Obtemperemus Deo praecipienti, ut Filium audiamus, sicut et in Psalmo dicitur: Osculamini filium. Et poenae adduntur contra filii contemtores: Cum exardescet ira eius. Et hic de poena dicitur: Malos male perdet. Perdidit Deus tales contemtores inde usque ab initio, in diluvio, in poena populi Israëli, et deinde deleta Ierosolyma, sic etiam perdet Canonicos, et Episcopos et Monachos.

Sequitur dictum Psalmi.

*Lapidem quem reprobaverunt aedificantes,  
hic factus est caput anguli.*

*A Domino factum est hoc, et est mirandum  
in oculis nostris.*

Hunc dulcissimum versiculum debetis meminisse omnes, et illi, qui legere possunt, totum hunc Psalmum saepe legant, quem quidem Iudaei tunc singulis Sabbatis cantabant, et mirum est, tantam fuisse coecitatem, ut intelligere noluerint. Praedicat autem clare Messiam passurum esse, et

tamen postea regnatum esse, et collecturum aeternam Ecclesiam. Multa igitur docet nos hic brevis versiculus, videlicet:

Quod Messias venturus fuerit et passurus, et quod ipsa Synagoga sit adversatura Messiae, et quod Messias sit futurus victor, et collecturus Ecclesiam ex gentibus et Iudaeis.

## Caput XXII.

*Simile est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, etc.*

Usitata est similitudo, conferre foedus et amorem filii Dei erga Ecclesiam, cum nuptiis.

Item Evangelii praedicationem cum ipso convivio nuptiali.

Et si haec misera natura non ita vagos et impuros amores haberet, illustrior haec similitudo esset. Et haec ipsa similitudo ad Ephes. 5. recitatur et in Psalm. 45.: Eructavit cor meum verbum bonum, ubi dicitur: Concupiscet rex decorem tuum, quia ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum.

Et hic amor filii saepe cogitandus est: Sic nos amavit in primo lapsu, ut esset pro nobis deprecator. Sic nos amat deinceps, ut sit factus victima pro nobis, et ut semper curet, exaudiat, iuvet, salvet nos ipsum invocantes.

Et videte quomodo Psalmus dicit: Et concupiscet rex decorem tuum. Quam mira est haec descriptio? Qualis est decor Ecclesiae? Misera Ecclesia adhuc est morbosa, circumfert carnem vitiosam, et praeterea est onerata calamitatibus summis, morte, et persecutionibus variis. Qualis species est Adae et Hevae, stantium iuxta cadaver Habel?

Qualis est species David fugientis, et omnium Martyrum? Qualis species nunc est nostra? sumus miserrimi. Sed huic speciei has consolationes opponamus, quod rex noster, filius Dei, pronuntiat nos pulcros esse, et quidem concupiscit nos, simus contenti, quod nostro sponso placeamus.

Vicissim autem docet hic Psalmus, quomodo hic sponsus excipiendus et amandus sit. Inbet, ut eum adoremus, et nominatim dicit esse Deum, ut textus inquit. Vult igitur eum timeri, vult ei credi, vult eum invocari, et vicissim diligere, ut sponsum et salvatorem.

Haec breviter dicta sint de his nuptiis, sed dolendum est, quod hanc tantam bonitatem Dei, et tantam magnitudinem amoris erga nos non curant homines.

Hoc narrat iam similitudo, dicit vocatos ad convivium non venire, imo etiam occidere doctores, Prophetas et Apostolos, qui vocant genus humanum ad hoc convivium. Et nominatim praedicat hic Christus huic populo Iudaeorum interitum. Et dicit postea, Ecclesiam ex gentibus colligendam esse.

In his concionibus semper de poenis ingratitude mundi cogitandum est, ut nos ad timorem Dei et ad poenitentiam exsuscitemus.

Item discenda est doctrina, quod gratis propter filium Dei, non propter legem recipiamur.

Postquam autem dixit de illa nova Ecclesia collecta ex gentibus, hic rursus ostendit discrimen vere credentium et hypocritarum, qui secundum externam speciem sunt in Ecclesia et in convivio, et tamen non vere credunt, non vere adorant sponsum, non habent, inquit, vestem nuptialem. Omitto autem longas et multiplices disputationes de veste, et dico simpliciter: Vestis nuptialis est vera et viva fides, quae in vera poenitentia sentitur, et erigit corda, et accendit invocationem veram, spem et confessionem, et alios fructus, qui sequi debent. Haec fides vera, non simulata, est vestis nuptialis, sicut in Hosea dicitur: Desponsabo te mihi in fide.

Et in hoc ipso Psalmo dicitur: Audi filia, et vide, et inclina aurem tuam. Hic sponsus vult se audiri, vult nos aures inclinare, id est, vera fide amplecti Evangelium etc.

Discamus igitur hoc loco haec tria:

1. Quod veri cultus in Ecclesia sint, haec fides et vera poenitentia, vera invocatio, spes et dilectio.

2. Quod in Ecclesia, in hac vita sint mixti vere credentes et hypocritae, et non offendamur, quod non omnes in Ecclesia sint sancti et firmi, sed sciamus Ecclesiam tale corpus esse, quod multos continet malos. Et tamen certum est, nusquam esse Ecclesiam Dei electam, nisi in hoc ipso coetu vocatorum, in quo simul multi sunt hypocritae. Non igitur currendum est in solitudinem, ut eremitae fecerunt, nec faciendae aliae congregationes clam, sicut Anabaptistae fecerunt. Sed

maneas in hac Ecclesia, ubi audis filium Dei, huic inclina aurem.

3. Sequitur poena impiorum, et nominat tenebras, quae foris sunt, id est, extra regnum coelorum sunt tenebrae, et stridor dentium, id est, horribiles pavores et dolores, de quibus cogitemus, ut timentes iudicium et iram Dei, convertamur ad Deum, et quaeramus hunc nostrum sponsum, filium Dei, vere nos diligentem ardenti amore.

*Multi sunt vocati, pauci electi.*

Consolatio est et comminatio.

Consolatio pro piis, qui cum vident multos deficere, item multos in Ecclesia vivere in manifestis sceleribus, offenduntur, et disputant secum, an talis coetus possit esse vera Ecclesia Dei, in qua tam multi sunt leves, inconstantes, item aliqui contaminati manifestis delictis. Sed in multis concionibus pingit Christus talem speciem Ecclesiae, ut significet, in hac vita Ecclesiam esse et fore coetum magnum, in quo sunt et erunt multi hypocritae. Sed tamen in hoc ipso coetu sonante Evangelium, est et erit Ecclesia electorum, et non alibi. Haec consolatio primum in hoc dicto consideranda est.

Sequitur comminatio contra negligentes.

Omnes comminationes in tota doctrina coelesti a principio mundi usque finem ideo proponuntur, ut aliqui moti admonitione et comminatione Dei convertantur, sicut ostendit historia Ioniae.

Et omnes comminationes intelligantur cum hac exceptione, quod agentibus poenitentiam Deus velit remittere peccata. Et conferatur huc iniurandum: Vivo ego, nolo mortem peccatoris.

Sed hic obiiciunt multi: Si electio Dei salvat, nihil opus est nostra conversione. Et si quis non est electus, nihil prodest ei conversio. Contra hunc perniciosum errorem necesse est omnes homines recte doceri, et bene confirmari.

Ac primum teneatur haec regula: Nos de voluntate Dei debemus iudicare ex verbo revelato, et non ex ullis aliis imaginationibus. Nec debemus quaerere Deum sine ipsius Evangelio.

Iam in Evangelio docuit, quomodo recipiat hominem, et quomodo reiiciat. Certum est, quod recipiat agentem poenitentiam et credentem.

Hanc sententiam firmissimam retineas, quae etiam sine ulla dubitatione verissima est. Et quando homo sic discedit ex hac vita, agens poenitentiam, et credens, tunc sine ulla dubitatione est electus.

Oportet tamen in hac vita fieri conversionem, iuxta illud: Sis fidelis usque ad mortem. Id est: Incipias in hac vita, et in morte non abiicias fidem.

Econtra certissimum est ex Evangelio, displicere Deo omnes, in quibus non est poenitentia seu conversio, et qui contemnuunt Evangelium. Et si quis sic discedit sine poenitentia et sine fide, is haud dubie reiectus est, sicut Iohannes inquit: Qui non credit in Filium, ira Dei manet super eum.

Haec scire de voluntate Dei et de electione vel reiectione satis est, nec aliam voluntatem quaerito, sed iuxta hoc verbum iudicato, quod vere est lucerna sanctorum.

Secundo, cum haec scias, quod verissimum sit, agentem poenitentiam et credentem recipi, et electum esse, si sic discedit, et quod oporteat in hac vita fieri conversionem: incipias conversionem, et iureiurando Dei te consoleras: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, etc. et non sis blasphemus contra filium Dei, non cogites, quod frustra missus sit.

Confirmes te etiam his promissionibus universalibus: Venite ad me omnes, qui laboratis etc. Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Deus vult omnes homines salvos fieri.

Tertio non remoretur te haec imaginatio, quod non possis efficere conversionem. Imo potes, Deo iuvante, et ipse vere vult iuvare, et iuvat petentes, iuxta illud: Quanto magis Pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus? Deus non cogit, non trahit te sicut lapidem, repugnantem et nolentem, sed te quoque velle oportet. Et quando vis et petis, certissimum est, te ab ipso iuari. Haec consolationes vere sunt et necessariae omnibus, et magnum et perspicuum argumentum est, quod Deus vere iuvet confugientes ad filium.

In Deo non sunt contradictoriae voluntates. Promissiones sunt universales.

Ergo verissimum est, quod omnes recipit et vult iuvare, cum dicat: Omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.

Tu igitur videas, ut in illam promissionem te includas, nec dubites te quoque recipi et exaudiri. Et aliter de voluntate Dei sentiens discedit ab eius verbo, et non iudicat de Dei voluntate iuxta verbum, sed iuxta humanas et peregrinas imaginationes.

*Tunc euntes Pharisei consilium inierunt, ut eum caperent in sermone.*

### *De censu.*

Priusquam de quaestione Pharisaeorum dicam, prius dicendum est de illa ipsa historia, quae fuerit pecunia, et quod tributum, de quo interrogant, inde poterit intelligi, quam speciosam causam habuerint Iudaei, non dandi huius tributi Romanis.

### *Historia Exodi 30.*

Deus mandavit singulis hominibus in Israël, qui attigerant vicesimum annum, dare quotannis templo didrachmum, quod valet nostra pecunia unum quadrantem aurei Rhenani. Hac pecunia voluit Deus conservari aedificium templi, et reparationem librorum, et instrumentorum, item, iuvare pauperes Sacerdotes, et viduas et orphanos, et in summa, hic erat praecipuus thesaurus in hac tota gubernatione. Et erat pecunia magna. Credo illo tempore Christi circiter tres tonnas auri quotannis fuisse, quia in magna gubernatione opus est pecunia.

Cum autem Romani viderent, quotannis tantam pecuniam ad templum conferri, metuebant, ne Iudaei, qui alioqui facile movebant seditiones, instructi hac pecunia, facilius rebellarent, hanc pecuniam ad Romanum fiscum transulerunt, quia inde facile praesidia alere poterant.

Iudaei autem aegre ferentes suae reipublicae tantam pecuniam eripi, passim disputabant, hanc pecuniam Romanis non dandam esse, et speciosam causam allegabant:

Templum et iura templi oportere defendi, et Deum piaae causae adfuturum esse, sicut tempore Maccabaeorum adfuerat defensoribus templi.

Haec autem pecunia iure divino erat attributa templo.

Ergo propter hanc pecuniam bellum movendum esse ratiocinabantur.

Hoc argumentum valde speciosum est, et difficulter solvi potest. Cum igitur esset periculosa quaestio, proponunt eam Christo, sciebant enim, offensurum esse alterutros, Romanos aut populum.

Sed Dominus respondet eis acute. Et simul de duabus maximis rebus eos docet, obiurgat eos, quod tumultuabantur de pecunia, et negligebant alia principalia templi iura, scilicet veram doctrinam, et veram invocationem, et iubet eos servitutem ferre in re corporali. Haec est brevis summa huius quaestionis, in qua multa sunt discenda.

Primum sicut Deus ea lege praecipit, dari quotannis aliquid ad templum, ita sciant homines singulos debere adiuvere conservationem ministerii Evangelici, pro suis facultatibus. Et impie faciunt plurimi homines, qui nihil volunt conferre ad ministerii conservationem. Et propter hoc peccatum Deus punit homines, ut in Aggaeo expresse scriptum est: Ideo messes esse tenuiores, quia negligent aedificationem templi, et tantum privatas aedificationes curent.

Secundo, ad intelligendum argumentum Pharisaeorum opus est scire: Duo genera esse promissionum.

Una est praecipua promissio gratiae, quae est universalis, et promissa propter filium gratis, omnibus fide accipientibus. Hanc promissionem certo vult Deus ratam esse omnibus, quolibet tempore, cum accipiunt eam fide, sive corporalia bona habeamus, sive eripiantur nobis corporalia bona. Ideo recte dicit Iob: Etiam si occidet me, sperabo in eum. Et Dominus inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Item Esaias: Ubi habitabit Dominus? In contritis et afflictis. Non igitur abiectus est homo a Deo, propter calamitates. Et sapientia necessaria est Ecclesiae, scire, quod Deus velit nos retinere hanc verissimam consolationem, quod necesse sit Deo credere, et promissionem gratiae retinere, etiam cum magnis poenis opprimuntur. Ut David recte facit, quod retinet promissionem gratiae, etiam cum iustis poenis obruitur. Saul non recte facit, quod abiicit promissionem gratiae, et deficit a Deo, postquam sentit poenas.

Imo Deus ideo exiit nos omnibus bonis corporalibus, ut fidem probet, an firmiter adhaereamus suo verbo, quam bonis corporalibus. Haec diligenter consideranda sunt, et hoc breve dictum

Iob sit infixum animis: Etiam si occidet me, sperabo in eum.

Aliae sunt promissiones bonorum corporali-um, quia verum est, hanc vitam corporalem Ecclesiae etiam curae esse Deo, sicut Psalmus dicit: Non mortui laudabunt te Domine. Promisit igitur bona corporalia, et vult ea a se peti et exspectari. Sed hae promissiones semper intelligendae sunt cum exceptione crucis et castigationis. Deus saepe punit sanctos et propter aliqua peccata eripit eis bona temporalia. Sicut eripit Davidi regnum, et totum populum mittit in exilium in Babylonem. Et quotidie multos etiam sanctos punit propter peccata.

De his promissionibus sciendum est, quod Deo debemus obedientiam in poena, et nostram conversionem et fidem in illa obedientia ostendere, et petere poenarum mitigationem. Ita Deus mitigat rursus poenas. Sic populo Israël fuit promissa libertas et patria certa. Sed propter peccata saepe venerunt in servitutem et in exilium. Ibi in exilio debebant esse obedientes, et converti ad Deum, et petere liberationem. Nec fuit peccatum, aut aliquid contra legem, pati exilium.

Sic tempore Christi non fuit peccatum, amissio illius pecuniae, sed fuit poena corporalis, quam tolerare debebant.

Hoc satis sit dictum de discrimine promissionum, et hanc doctrinam bene meminisse debetis.

Nunc dicamus de argumento Pharisaeorum.

Iura templi sunt defendenda, scilicet, doctrina et verus cultus debent defendi et retineri debitis modis, docendo et confitendo et patiando. Cum vero pecunia eripitur, non est peccatum, sustinere poenam, imo peccatum esset, tunc movere seditiones, quando Deus non dat duces idoneos.

Pharisaei multum vociferabantur de pecunia, et negligebant doctrinam et veram invocationem. Ideo Christus invertit argumentum contra ipsos: Iura templi sunt defendenda, scilicet, recte docendo, et veris cultibus. Haec date Deo, haec sunt debita Deo, cur de pecunia clamatis, et negligitis veram doctrinam? Iura templi immutabilia sunt, vera doctrina et veri cultus.

Sed pecuniae collatio est res mutabilis, cum Deus punit nos amissione pecuniae, ferenda est poena. Et tamen veram doctrinam et cultus pios retineri oportet.

Ideo Christus inspicit numisma, ut eos convincat, quod iam sint in servitute: Estis servi, et iam victor abstulit vobis hanc pecuniam. Mementote igitur, vos puniri, et convertimini ad Deum.

Et quia ibi nominatur Caesar, etiam duae commonefactiones simul significantur.

Prior commonefactio: Cum sit quarta Monarchia, et vos habeatis in ipsa terra peregrinos magistratus, Romanum praesidem, cogitate tempus adesse, quo Messiam venturum praedictum est.

Alter commonefactio: Cogitate finem esse totius politicae vestrae, et templi vestri. Ideo frustra iam de pecunia disputatis.

Est ergo et haec altera solutio argumenti: Iura templi sunt defendenda, et Deus aderit, scilicet, donec vult manere hoc templum.

Haec sunt iura templi, scilicet, donec venit Messias, sed iam adest Messias, ergo iam non dimicandum est de tributo.

Haec est summa huius narrationis, in qua praecipue haec duo observate:

Primum quod necessaria est collatio ad ministerium Evangelii.

Secundum, quod differentia est inter promissionem gratiae, et promissiones bonorum corporali-um.

### *De dictis istis.*

*Date Deo, quae Dei sunt, et Caesari, quae sunt Caesaris.*

Tria hic continentur.

1. Ordo praeceptorum, ut mandata Dei anteferantur humanis.

2. Qui cultus veri sint Dei.

3. Quae obedientia potestati tribuenda sit, et quae res sint potestatis.

De ordine perspicua doctrina est, iuxta regulam: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Quodcumque non congruunt mandata hominum cum mandatis divinis, tunc necesse est omittere humana mandata et obedire divinis, ut fecerunt Israëlitae in Babylone non volentes adorare statuam.

Ita et nunc debemus facere, cum mandatur, ut Papistica Missa restituatur, vel fiat invocatio mortuorum, vel falsa doctrina recipiatur, necesse est contradicere. Item pii Sacerdotes, qui non

sunt idonei ad coelibatum, debent honestum coniugium contrahere.

Ex talibus exemplis potest intelligi regula: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Haec regula debet regere et discernere omnes leges.

*Date Deo, quae Dei sunt.*

*Quinam sunt cultus proprii Dei?*

Brevis et amplissima responsio est: Totius Decalogi opera, recte intelligendo Decalogum, sunt veri cultus Dei. Et hi cultus iusto ordine sunt tribuendi Deo, iuxta illud: Si vis ingredi in vitam, serva mandata. Item: Lucerna pedibus meis verbum tuum.

Item Ezech. 20. In praeceptis meis ambulate, non in praeceptis patrum vestrorum.

Hanc sententiam bene mementote. Expresse prohibet sequi traditiones humanas, et contra alligat nos ad mandata Dei.

Iam propone tibi totum Decalogum, et ordine in singulis praeceptis discas, quae opera Deus postulet, et quomodo ei placeant, et quomodo fieri possint.

In primo praecepto postulat cognitionem verae doctrinae revelatam a Deo, et traditam per Christum, Prophetas et Apostolos. Et hanc totam doctrinam firma fide amplectamur.

Deinde postulat timorem, fidem, quae est fiducia misericordiae, dilectionem, spem, patientiam, humilitatem. Et placet haec obedientia fide propter Christum.

In secundo praecepto postulat praedicationem, invocationem, confessionem, gratiarum actionem, religionem iurisiurandi.

In tertio conservationem ministerii Evangelici et sacramentorum.

In quarto obedientiam debitam parentibus et magistratibus, sed eatenus, ne obtemperemus in mandatis pugnantibus cum mandatis Dei.

Et haec sequentia opera placent Deo, quando praecedunt illi cultus primae tabulae, et praelucet fides, quae est fiducia misericordiae propter Filium promissae.

In quinto postulat, ne aliorum corpora iniuriis adficiamus, et ne alios sine ordine iudiciorum interficiamus.

In sexto praecipit castitatem, id est, ne polluantur corpora vagis libidinibus, sed ut in

coniugio caste vivant homines, quibus coniugio opus est.

In septimo prohibet furta, usuras, deceptiones in emendo et vendendo, etc.

In octavo prohibet omnia mendacia et calumnias, et praecipit veritatem.

Haec opera regunt totam vitam, et sunt veri cultus Dei, et Deo placent, quando fiunt, ut dictum est, in vera fide.

Hic necesse est doceri homines de aliis operibus, quae fingunt homines. Sicut semper Diabolus in mundo alia opera seminavit, ut obscuraret veros cultus: ita sunt excogitati Monachatus, privatae Missae, invocationes mortuorum, de his omnibus teneamus has regulas:

1. Corinth. 10. Fugite idololatriam.

Item Matth. 15. Frustra colunt me mandatis hominum. Simus igitur cauti et vigilantes, ne alios cultus recipiamus, qui non sunt traditi in verbo Dei.

*Date Caesari, quae sunt Caesaris.*

Hic confirmatur obedientia debita potestati. Et simul meta circumdatur. Iubet ut dentur Caesari aliqua, sed illa nominatim, quae sunt Caesaris.